Muhyiddin Mehî’nin Müfîd (Nazmü’t-Teshîl)

“Müfîd, diğer adıyla Nazmü’t-Teshîl, Şerefeddin Sabuncuoğlu’nun Amasya

Darüşşifasındaki öğrencisi Muhyiddin Mehî tarafından H. 871/ M. 1467 yılında Eski

Anadolu Türkçesiyle ve manzum olarak yazılmış 123 varaklık bir tıp eseridir.

Müfîd, 14. yüzyılın en tanınmış hekimlerinden Hacı Paşa adıyla bilinen

Celaleddin Hızır (ö. H. 820/M. 1417)’ın 1408 yılında kaleme aldığı ve Teshîlü’ş-Şifâ

adını verdiği kitabının nazma çekilmiş şeklidir.”
8

Alâ im-i Cerrâhîn

“Cerrâh-nâme, İbrahim bin Abdullah tarafından H. 911/M. 1505 yılında

yazılmıştır. Alâ im-i Cerrâhîn 15. yüzyılın sonu 16. yüzyılın başına ait Türkçe

monografilerden biridir. Eserin yazarı, eserin adını kendisi vermiştir. Hekimoğlu

nüshasının ilk varağında “Cerrâh-nâme” yazısı görülmektedir. 1b numaralı sayfanın

üstünde süsleme içine “Kitâb-ı Cerrâh-nâme” başlığı konulmuştur.

sonları ile 15. yüzyılın ilk çeyreğinde veya ortalarında yazılmış olabileceği tahmin

edilen Hazâinü’s-Saadât’ın müellifi Eşref bin Muhammed adında bir tabiptir.

Hazâinü’s-Saadât’ın bilinen tek nüshası, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III.

Ahmed Bölümü Hazine 557 numarada kayıtlıdır. Eser, H. 864/M. 1460’ta Ali bin İne

Hoca tarafından istinsah edilmiştir. Eşref bin Mumammed’in Hazâinü’s-Saadât’ı Bedi

N. Şehsüvaroğlu tarafından yayımlanmıştır.”
15

Mürşid

“Mehmed bin Mahmûd-ı Şirvânî’nin 1438’de tamamladığı göz hastalıklarıyla

ilgili eseridir. Osmanlı tıbbının göz hastalıklarıyla ilgili en kapsamlı kitabıdır.”
16

16. YÜZYILDA YAZILAN TIP ESERLERİ

Menâfiü'n-Nâs

“Eserin müellifi, Nidâi Çelebi Mehmed Ankaravî, müstensihi Abdullah Necati

Tarsusî'dir. Eser, H. 1250/M. 1834'te istinsah edilmiştir. 60 bölümden oluşan eserde

insanın yaratılışı ve hikmetleri; insan vücudunun kısımları; baş, ağız, diş, yüz, burun,

kulak, cilt ve ayakta görülen hastalıklar hakkında bilgiler verilmektedir. Sade bir dille

15

K. Köktekin, “a.g.m.” s. 14-15.

16
A.H. Bayat, “a.g.e.” s.

Bunda, müellif/müstensih

hakkında Mehmed adından başka bir bilginin bulunmaması en önemli sebeptir.

Tezkirelerde 15. ve 16. yüzyılda yaşamış ‟Mehmed” adlı kişilere bakıldığında,

elimizdeki İlâc-nâme'nin yazarı olan Mehmed'le ilgili kayıt bulunmamaktadır. Bu

isimlerden kısaca bahsedelim:
22

Mehmed : (ö. 885/1480) Molla Hüsrev sanıyla tanındı.

Mehmed : Saruhan'da doğdu, Divid-dar sanıyla tanındı. Kanuni'nin kâtibi, daha sonra

divid-darı oldu.

Mehmed Paşa : Kanuni'nin veziridir.

Mehmed : Hasan Çelebi ve Beyanî'ye göre Abdulkerim-zâde, Ahdi'ye göre Abdülgani-

zâde sanıyla tanındı. Öğrenim görüp kadı oldu.

Mehmed : Isparta'da doğdu. Saray teberdarı oldu. Gençliğinde Kartal Dede'ye hizmet

ederek Mevlevi oldu.

Mehmed (Beg) : Sadece Faizi tezkiresinde Gürcistan hâkimi olduğu kayıtlı olup, hayatı

hakkında herhangi bir bilgi yoktur.

Yazılış Tarihi

Mehmed adlı kişi, üzerinde çalıştığımız eseri (nüshayı) H. 963/M. 1555-1556

tarihinde, Cemaziye’l-evvel ayının 15’inde tamamladığını ifade etmektedir: Temmet bi-

avnillâhi te âlâ ketebe fî 15 Cemâẕiye'l-evvel sene 963 tamâm-şüd el-faḳir meḥmed.

Nüsha Bilgisi

Eser, toplam 47 varaktan oluşmaktadır. Her sayfada 7 satır bulunmaktadır.

Yazılar harekeli nesihle yazılmıştır. Yazıların karakteri iri olup satır aralıkları fazladır.

Kitâbu İlâc-nâme, başka eserlerle birlikte aynı ciltte bir araya getirilmiştir. Bu

eserler Dilgüşâ ve Siŋir-nâme'dir. Dilgüşâ, mecmuanın 70. ile 144. sayfaları arasındadır.

Dilgüşâ Kastamonuda H. 900/M. 1494-1495 yılında yazılmıştır. Derviş adlı bir sufi

tarafından Abdurrahman ibn Yusuf'un eseri kopyalanarak H. 964/M. 1557 yılında

yazılmıştır. Siŋir-nâme ise H. 12 Zilhicce 967/M. 3 Eylül 1560 tarihinde yazılmıştır.